Secūda pars totius librī

centiam deserens per deuia vitorum plabitur et descendit
et sic ab inferni lacronibz spoliatur bonis seu donis gratui-
tis exutis et in naturalibus sauciatus. Hunc pietatis ac mi-
sericordie oculis respiciēs dominus noster Iesus christus
pro eius sanatione de summo celorū ad ima descendit. et in
viero intemerata virginis Mariæ carnem assumens. saucia-
ti vulnera in ara crucis alligans funiculis charitatis vinum
mortificationis penitentie et oleum indulgentielenientis in-
fudit in ipsis. In cuius rei signum sue salutifere predicatoris
exordium isto salubri ac suauissimo themate insigniuit. Pe-
nitentiā agite appropinquabit em regnum celorū. Ubi inci-
de penitentiā et per eam patriam repromittit. Demū opere
qđ sibi patr̄ dederat cōsummato. sauciato. scz homine iam
sanato ne eum absqz custode desereret ipsum sauciatum com-
mendavit stabulario. id est sacerdoti curato. et dedit ei duos
denarios. scz duas claves ecclesie. scz discernendi sciam ac
ligandi et soluendi potestatem adhibēs dixit. Curam illius
babe. Ut igitur sacerdotes qui nō sunt multū in iure canoni-
co vel sacra theologia puecti aliquā noticiam haberent per
quam possent inter lepram et lepram discernere et sic penitē-
tie salutaris ministrare medelam. in secūda parte huius ope-
ris aliqua ex diuersorū doctorū sententijs et maiorū meorū
dictis diligēti studio vt melius et breuius potui cōpilau. vt
sincophici et minus puecti curati in foro penitentie dubita-
uerint istud opusculum sit eis qualecūqz introductorū et ali-
quod directuum. Hec aut̄ nō psumens de viribus ppr̄ijs
cum nulle sint acceptaui. sed confidens de clemētia saluato-
ris qui bene om̄ia faciens surdos facit audire et mutos loq-
uēt. Lector affectum meū cōsiderans me lingua toxicata nō
mordeas et si aliqua inuenias vtilia ea attribuas soli deo. mi-
nus autem vtilia vel proslus inutilia me et ea fraterna corri-
gas et emendes charitate.

Tractatus p̄imus secunde

partis principalis de penitentia in generali. Et habet
quattuor capitula.

Tractatus primus secundus de partibus

De penitentia igitur tractatur primo dicata aliqua de penitentia in generali et postea dicata de qualibet eius pte in speciali. Capitulum primum quid est pena. et unde dicas. et quae sunt eius spes. Capitulum secundum de pena solenitatis. Capitulum tertium de pena publica. Capitulum quartum de priuata penitentia.

Quid est penitentia et unde dicas. et quae sunt eius spes

Capitulum primum.

Penitentia secundum Ambrosium definita sic. Pena est pterita peccata plagere. et plagenda iterum non committere. Secundum Augustinum. definita sic. Pena est quodammodo dolentis vindicta puniens in se quod se dolet peccatis. Et de pena de pena pene. et teneo tenes. unde pena quasi pene est. inquit. s. penitentia per penam quam sustinet punit se propter illicita quod commisit. Proba hista de pena. dis. iii. circa p. 11. Aug. in li. v. responsionum definita sic penitiam. Pena est quodammodo res optima et perfecta oes defectus revocatas ad perfectum. Verulicet a doctoribus varie et multe distinctiones ponantur de pena. scilicet quoniam est virtus et sacramentum. moueant etiam circa hanc materiam multe questiones. obmissis omnibus illis cum magis confusionem quam edificatorem contineant alias. de divisione peniae est agendum. Secundum ergo quod penia uno modo dividitur sicut genus in species. Alio modo dividitur sicut totum in partes. Prima divisio est. quod penia alia est solenitatis. alia est publica. alia est priuata.